## II.

Philostorg. II, 2 — Joan. cap. 8 (Mai, p. 345-6).

Ἄρτι τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου τελευτήσαντος, ἡ τῶν Ρωμαίων ἀρχὴ εἰς τρεῖς διῃρέθη ἀρχάς, τῶν οὐδὲν αὐτοῦ, Κωνσταντίνου, Κωνσταντίου τε καὶ Κώνσταντος, ταῦτας μερισαμένων. Καὶ τῷ μὲν πρώτῳ Κωνσταντίνῳ αἱ ἄνω Γαλλίαι καὶ τὰ ἐπέκεντα Ἀλπεων, αἱ τε Βρετανικαὶ νῆστοι, καὶ ἕως τοῦ ἐπερίου ὀκεανοῦ κλήρος ἐδόθησαν· τῷ δέ γε Κώνσταντι, ὡς ὑστάτω, αἱ κάτω Γαλλίαι, ἦρουν ἡ Ἰταλία καὶ αὐτὴν Ρώμην· ὃ δὲ Κωνστάντιος ὁ δεύτερος τῶν Κωνσταντίνου οὐδὲν, δις γένη ἐπὶ τῶν τῆς ἑώας τότε πραγμάτων πρὸς τοὺς Πέρσας ἀγωνιζόμενος, τὸ τῆς ἑώας ἀπάζεται μέρος· καὶ τότε Βυζάντιον, μετονομαζθὲν εἰς Κωνσταντινούπολιν καὶ νέαν Ρώμην, ποιεῖται βασιλεῖον, καὶ ἀπὸ τοῦ Ἰλλυρικοῦ μέχρι τῆς Προποντίδος ὀπόστα ὑπέρκοα Ρωμαίοις, τὴν τε Συρίαν παιὶ Παλαιστίνην καὶ Μεσοποταμίαν καὶ Λιγυπτον, καὶ τὰς νήσους ἀπάστας, τῇ αὐτοῦ δασιλείᾳ καὶ πολιτείᾳ ὑποτελῆ καθίστησιν.

## I.

Constantinus igitur, piissimus imperator, annum regni trigesimum primum praetergressus, et incipiente secundo, audivit Persas adversus illum moliri bellum. Profectus ex propria urbe usque Nicomediam Bithyniae venit, et istic ex coniuratione fratrum suorum, illi venenum propinantium, cometa quoque ejus mortem praesagiente, obiit.

Habebat autem ex patre fratres, Dalmatum, Anaballianum et Constantium. Ipse enim unicus filius erat Helenae ex patre adhuc privato. Ex Theodora vero, Maximiani Herculii filia, reliqui liberi prodierant, nempe Dalmatius, Anaballianus et Constantius. Hos vero Constantinus caesares et nobilissimos fecerat. Constantius autem ex legitima conjugie procreavit Gallum et Julianum apostamatam cognominatum, quia renuntiavit Christo et ad cultum gentilium declinavit.

## II.

Defuncto magno Constantino, Romanum imperium in tres divisum est partes inter tres ejus filios, Constantium, Constantium et Constantem. Primogenito Constantino Galliae Transalpinae, insulae Britannicae et regiones usque ad oceanum occidentalem hereditate obtigere. Constanti vero, tanquam natu minimo, Galliae Cisalpinae, Italia et ipsa Roma. Constantius demum, secundo genitus filius Constantini, tunc Orienti et bello Persico praepositus, Orientem accepit, qui Byzantii nomine in Constantinopolim et Novam Romam commutato, eam principem regni fecit urbem, et ab Illyrico usque ad Propontidem, ubicumque Romanum imperium extendebatur, Syriam quoque et Palaestinam, Mesopotamiam et Aegyptum sub suo imperio et potestate constituit.

## III.

Philostorg. III. 1 et 22 — Joan. cap. 9 (Mai, p. 347).